Res ipsa, per has omissiones in encomio imaginem Agesilaei a vera toto fere coelo distantem effici tam in aperto est, ut de ea amplius dubitari nequeat. Sed possit aliquis nihilominus auctoritatem quidem huius libri historicam, minime vero auctorem Xenophontem abiicere. Quid enim? nonne egregie cum encomii natura convenit, quae proposito laudandi consilio inserviant, ea tantum narrare, omittere, quae officiant? Aliae enim sunt encomii, aliae historiae leges. Cur non ipse Xenophon, qui, qua erat dicendi arte, hoc profecto non ignorabat, consulto lectores dissimili imagine exhibita fallere potuit? Tali iudicio haec habeo, quae opponam. Licet pessime de Xenophontis fide et sinceritate existimaveris, tamen eius prudentia et circumspēctio pluris facienda est, quam quae cum illa opinione concinat. Primum enim Xenophontem, quae oblivione obrui voluit, eadem ipsum in Hellenicis perscripta paullo vel antea vel post in medium prolaturum fuisse, quis credet? Deinde etiam si de iis tantum cogitaveris, quae in utroque libro vel silentio transmissa sunt, vel plus minus abscondita: quid Xenophon penes lectores Agesilaei aequales, quorum mentibus recens rerum ab eo gestarum infixae haerebat memoria, recentissima autem extremorum vitae annorum minime gloriosorum, tacendo proficere potuit? Alia est Hellenicorum conditio. In his enim, quibus, ut videmus, universalis historia exhibetur non tam ex artis legibus, quam in privatum usum commode composita, in his Xenophontem, quae ipsius memoriae iucundissima erant, ea antehabuisse et summa diligentia elaborasse, molesta omisisse, quid mirum? Sed hoc quomodo ei libro conveniebat, qui ipsi Agesilaei laudi destinatus esset, qui tunc, ut vidimus, Spartanis eorumque sociis odio, hostibus ludibrio erat? Nonne Xenophon huius maximae certe

hic a Plutarcho disertis verbis fere eandem sententiam de Agesilao proferri, quam supra proposuimus. Sed luculentius etiam quam singula exempla tota Plutarci narratio docet Agesilaum non sine perpetua civium repugnantia ita rempublicam gubernasse, ut a summo rerum fastigio ad extremam fere debilitatem reduceretur. Ac ne quis credat Plutarchum iniquo animo contra Agesilaum fuisse. Quae enim Agesilaei facta laude digna exhibet, ea benevolentissimo animo praedicat, (cf. Comp. Ages. c. Pomp. 1, fin.)

lectorum suorum partis animi rationem habere debuit? Nonne Xenophon acerbos in Agesilaum animos lectorum eo permulcere studuisset, ut, quae ei obiciebantur, ea ipsa summa diligentia pertractaret iisque arte oratoria aliquam excusationem afferret? Nonne potius ἀπολογία quam encomium scripsisset¹⁾?